
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2000 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów Towarzystwa : Wydział I Językoznawstwa i Historii Literatury : Językowa Komisja Sławistyczna

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 62 - 63, 121-122

2000

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Komisja Kultury Słowa

W 2000 r. kontynuowano pracę z nauczycielami-polonistami i uczniami szkół średnich. Celem regularnych (raz w miesiącu) spotkań pod nazwą „Warsztaty kultury słowa”, było rozwijanie umiejętności i sprawności uczniów w rozumieniu tekstów oraz konstruowaniu ich wypowiedzi, również przekazywanie uczniom wiadomości o języku i literaturze.

Zorganizowano dziewięć spotkań, w których uczestniczyło 211 osób (byli to: uczniowie warszawskich i podwarszawskich szkół średnich, nauczyciele-poloniści, nieliczni członkowie Komisji Kultury Słowa).

- 12.I – Omówienie wyników ankiety przeprowadzonej przez uczniów w ich rodzinnych gronach na temat, słownictwa wychodzącego z użycia.
- 23.II. – Jacek Wasilewski: *Retoryka – podstawowe pojęcia, konstrukcja zdań, zasady konstruowania wystąpień.*
- 15.III. – Jacek Wasilewski: *Wystąpienie (struktura, treść, forma) – teoria i praktyka.*
- 12.IV. – Halina Satkiewicz: *Analiza stylistyczna fragmentu tekstu Andrzeja Kuśniewicza „Trzecie królestwo”: wydobywanie cech narratora, na tej podstawie charakterystyka pisarstwa autora.*
- 17.V. – Kwiryna Handke: *Kolor – jego obecność w życiu, literaturze i kulturze.*

W 2000 r. nie zmalało zainteresowanie młodzieży „Warsztatami kultury słowa”. Widoczne są z jednej strony zainteresowanie i aktywność uczniów, z drugiej strony pojawianie się szkół chcących uczestniczyć w tych zajęciach.

Podobnie jak w ubiegłych latach Komisja przyjmuje sugestie nauczycieli co do tematów spotkań. Niektóre, w miarę możliwości, są realizowane. Wspólnie ustalono, że zajęcia prowadzone w ramach „Warsztatów kultury słowa” nie powinny zastępować szkolnych lekcji języka polskiego.

Językowa Komisja Sławistyczna

Językowa Komisja Sławistyczna kontynuowała prace nad systemem informacji bibliograficznej w zakresie europejskiego pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego.

Podjęto i wykonano następujące zadania:

1. Opracowano merytorycznie i formalnie ok. 4 tysięcy opisów bibliograficznych z zakresu europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego za 1996 r. wraz z uzupełnieniami za lata 1992–1995.

Zadanie realizowano we współpracy ze slawistami z polskich i zagranicznych ośrodków naukowych.

2. Rozbudowano bibliograficzną bazę danych europejskiego językoznawstwa slawistycznego o ok. 4 tysięcy rekordów, mających strukturę zgodną z krajowymi i międzynarodowymi normami.
3. Wydano międzynarodową *Bibliografię językoznawstwa slawistycznego za rok 1995* z uzupełnieniami za lata 1992–1994 pod red. Z. Rudnik-Karwatowej; oprac.: H. Karpińska. Z. Rudnik-Karwatowa. Z. Mikos przy współudziale slawistów z krajowych i zagranicznych ośrodków naukowych. Warszawa: Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy [data wyd. 1999].

WYDZIAŁ II NAUK HISTORYCZNYCH, SPOŁECZNYCH I FILOZOFICZNYCH

Przewodnicząca: Teresa Dunin-Wąsowicz

Sekretarz: Jacek J. Jadacki

Odbyły się następujące spotkania i zebrania naukowe:

- 12 I – w Pałacu Staszica (sala Okrągłego Stołu) spotkanie zorganizowane przez Wydział II i Wydział I TNW, poświęcone pamięci prof. Aleksandra Gieysztora. Zgromadzili się (ok. 80 osób) zarówno członkowie, jak i liczni przyjaciele oraz uczniowie. Zebraniu przewodniczyli prezes TNW Witold Rudowski, (zmarły w 2001 r.) i przewodnicząca Wydziału II, Teresa Dunin-Wąsowicz. Po zagajeniu i krótkiej charakterystyce postaci Aleksandra Gieysztora, pamięć zmarłego uczczono chwilą ciszy, a następnie prezes TNW oddał głos referentom Wiktoria Śliwowska wygłosiła referat pt. *Syberia w pamięci i życiu Gieysztorów* oraz Juliusz Bardach pt. *Aleksander Gieysztor. Uczony i obywatel*. Po referatach pokazano dwa filmy dokumentalne, dotyczące działalności powojennej Aleksandra Gieysztora, głównie dydaktycznej oraz związanej z odbudową Zamku Królewskiego w Warszawie. W spotkaniu uczestniczyła również córka Aleksandra Gieysztora – Ewa Gieysztor, która przygotowała biogram Ojca, drukowany jak i oba referaty w całości w „Roczniku TNW”, LXII, Warszawa, 2000. s. 5–43;
- 24 I – na zebraniu wspólnie z Polskim Towarzystwem Filozoficznym, Adam Głober wygłosił referat pt. *Uteoretyzowanie faktów a prawda*;
13. III – (wraz z Polskim Towarzystwem Filozoficznym i Instytutem Filozofii UW zorganizowano sesję w 10 rocznicę śmierci